

**Notat
om undersøgelse vedrørende hurtig indsættelse af voldtægtsdømte
(Perioden 15. november 2007 – 1. november 2008)**

Ordnningen med hurtig indsættelse af voldtægtsdømte blev iværksat den 1. juli 2005. Ordningen betyder, at dømte på fri fod, som er idømt ubetinget straf af fængsel for voldtægt, skal indsættes til udståelse af straffen senest 30 dage efter den dato, hvor straffen kan fuldbyrdes.

Hvis det i en sådan sag ikke er lykkedes at sørge for en sådan hurtig indsættelse, skal det i det enkelte tilfælde indberettes til Direktoratet for Kriminalforsorgen, der fører kontrol med ordningen. Indberetningerne kommer primært fra Anstalten ved Herstedvester, idet voldtægtsdømte er omfattet af visitationsordningen for sexkriminelle, hvilket betyder, at den dømte indledningsvis vil blive indsat på anstaltens visitationsafdeling.

Kriminalforsorgen har tidligere, senest i december 2007, offentliggjort undersøgelser af ordningens effektivitet.

Af den vedlagte undersøgelse, der omhandler perioden 15. november 2007 – 1. november 2008 fremgår det, at 9 af i alt 16 voldtægtsdømte i undersøgelsesperioden blev indsat hurtigt, sådan at der højest var gået 30 dage fra datoen for fuldbyrdelsesordre til datoen for indsættelse. Dette svarer til en andel på 56,3 %.

I de resterende 7 sager, svarende til 43,7 % af alle sagerne, lykkedes det ikke at gennemføre den hurtige indsættelse. Årsagerne til dette var, at der i én sag, svarende til 6,3 % af det samlede antal sager, har været opsættende virkning i forbindelse med en ansøgning om udsættelse, og i en anden sag, svarende til 6,3 % af det samlede antal sager, blev sagen sendt så sent fra politiet, at Kriminalforsorgen ikke havde mulighed for at fastsætte en indsættelsesdato, der opfyldte 30-dages reglen. I to andre sager, svarende til 12,5 % af det samlede antal sager, udeblev de dømte fra fremmøde, som de var indkaldt til indenfor 30-dages fristen. I de sidste 3 sager, svarende til 18,7 %, skyldes forsinkelsen en administrativ fejl i sagsbehandlingen.

Sammenlignet med undersøgelsen fra 2007 er andelen af voldtægtssager, der er ekspederet indenfor 30 dage faldet med 15,1 procentpoint. Dette resultat er markant bedre i forhold til 2006, hvor kun 40 % af de voldtægtsdømte blev indsat inden for fristen på 30 dage.

Direktoratet har på grund af de 3 administrative fejl erindret fængslerne, herunder Anstalten ved Herstedvester, om at være opmærksomme på, at fristen overholdes i sager vedrørende voldtægtsdømte.

Den 19. januar 2008

Tina Ising

Statistisk redegørelse for ordningen vedrørende hurtig indsættelse af voldtægtsdømte

Baggrund for undersøgelsen

Den 4. juni 2004 vedtog Folketinget beslutning nr. B 82 om forbedring af voldtægtsofrets retsstilling før og under retssagen. Det fremgår af Folketingsbeslutningens punkt 3, at "sagsbehandlingstiden for voldtægtssager skal nedbringes og på samme måde som for voldssager være omfattet af en konkret målsætning for sagsbehandlingstiden".

Loven trådte i kraft den 1. juli 2005, hvorefter ordningen med hurtig indsættelse af voldtægtsdømte iværksattes, således at voldtægtsdømte skal påbegynde afsoningen af deres dom senest 30 dage efter, at dommen kan fuldbyrdes. Kriminalforsorgen har efter lovens ikrafttræden indsamlet oplysninger om voldtægtsdømte, der er blevet indsat til strafudståelse efter at have været indkaldt til strafudståelsen fra fri fod.

I denne redegørelse præsenteres resultaterne af opgørelsen, der indbefatter indberetninger fra perioden 15. november 2007 – 15. november 2008.

Undersøgelsens datagrundlag

Undersøgelsen omfatter alle voldtægtsdømte (straffelovens § 216) der, efter at have været indkaldt til afsoning fra fri fod, er påbegyndt afsoning af deres dom i perioden 15. november 2007 – 1. november 2008.

Fængslerne og arresthusene har i denne periode indsendt indberetninger om voldtægtsdømte, hvoraf det fremgår hvor lang tid, der er gået fra, at en dom kan fuldbyrdes til afsoning af dommen påbegyndes. Af indberetningerne fremgår endvidere, hvor lang ekspeditionstiden er i visse led i den administrative proces fra fuldbyrdelsesordre er givet til indsættelse. I de tilfælde, hvor der er gået mere end en måned fra dato for fuldbyrdelsesordre til dato for indsættelse, giver indberetningen oplysninger om årsagen til, at 30-dages reglen er overskredet.

Indberetningerne er herefter blevet databehandlet og kvalitetssikret. Afgrænsningen af undersøgelsens population følger den afgrænsning, der foretages i forbindelse med opgørelsen af sagsbehandlingstiderne for de voldsdømte. Dette betyder, at dømte, der har haft tilladelse til udsættelse, udtages af undersøgelsen. I perioden 15. november 2007 – 15. november 2008 har to dømte haft tilladelse til udsættelse.

Undersøgelsens resultater

Der er i alt modtaget 16 indberetninger. Indberetningerne viser, at 9 dømte (56,3 %) blev indsat inden for den tidsfrist på 30 dage fra datoen for fuldbyrdelsesordren, der er fastsat i ordningen. 7 dømte (43,7 %) blev indsat efter 30 dage fra datoen for fuldbyrdelsesordren. Årsagen hertil kan aflæses i nedenstående tabel.

Tabel 1. Voldtægtssager, hvor ekspeditionstiden har været mere end 30 dage

Årsag til sen indsættelse	Antal sager	I % af samlet antal voldtægtssager (n=8)
	n	%
Indsat inden for 30 dage	9	56,3
Opsættende virkning ved ansøgning om benådning/udsættelse	1	6,3
Udeblevet fra fremmøde	2	12,5
Dømte var uvidende om tilsigelsen (bortrejst, flyttet mv.)	-	-
Dato er overskredet pga. pladsmangel i institutionerne	-	-
Sag er sendt for sent fra politiet til fængsel/arresthus	1	6,3
Omanmeldelse	-	-
Administrative fejl *	3	18,7
I alt	16	100 %

* Forsinkelse vedr. de tre administrative fejl har følgende årsager: én forsinkelse skyldes at institutionen ikke har været opmærksom på, at den tilsagte var dømt for voldtægt. Én forsinkelse skyldes at sagen ved en administrativ fejl er blevet henlagt på den pågældende institution. Endeligt kan et forsinket sagsforløb tilskrives afsendelse af tilsigelse fra den pågældende institution til Kbh. politi, hvorefter forkyndelse ikke er foretaget til tiden

For de 7 sager, svarende til 43,7 %, hvor de dømte blev indsat efter 30 dage fra datoen for fuldbyrdelsesordren, var den gennemsnitlige ekspeditionstid på 98,9 dage.

Af Tabel 2 fremgår det, at den gennemsnitlige ekspeditionstid for samtlige voldtægtssager er opgjort til 62,3 dage.

Tabel 2. Gennemsnitlig ekspeditionstid fra dato for fuldbyrdelsesordre til dato for indsættelse

	Gennemsnitlig tid i dage
Indsat indenfor 30 dage	21,5
Udeblevet	183,0
Opsættende virkning ved ansøgning om benådning/udsættelse	55,0
Pladsmangel	-
Sag modtaget for sent fra politi	73,0
Dømte var uvidende om tilsigelsen	-
Administrativ fejl	66,0
Alle sager	62,3